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Drömmen efter förändring och befrielse, sjöng Judy 
 Garland om. Ovanför molnen och regnbågen är luften ren 
och blå, och bortom mörkret står en liten låga av ljus som 
sprider hopp. För mig är adventstiden precis så. Varje dag i 
advent är det något nytt som väntar med ljuständning och 
lucköppningar, lucia och lussebullar, risgrynsgröt och 
granar. Längtan efter det som kommer gör inte idag mindre 
viktig. Varje dag är viktig just för att det finns något att 
längta efter. Drömmen ger mig energi och skapar förvänt-
ningar på att det finns mer som väntar på att upptäckas och 
upplevas.

Advent och jul är hoppets högtid, och berättar om att Gud 
som föds i ett litet barn ska förändra världen. Änglarna 
kommer med bud om fred på jorden och ger oss hopp om 
en värld med nya möjligheter. Under adventstiden, minns 
din längtan. Vad önskar du för livet och världen? Utan 
drömmen kommer vi ingenstans, eller vi vet i alla fall inte 
vart vi är på väg. Regnbågen kanske visar på en skatt om vi 
vågar följa den?
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Besöksadress: Runstensvägen 14 
Postadress: Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel: 08-555 670 00  
telefontid: mån-tors kl 08.15-12.00,  
13.00-16.30  
fredag kl 08.15-12.00, 13.00-16.00
Hemsida svenskakyrkan.se/haninge
E-post  
haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

BOKNING
Dop och vigsel samt medlemsfrågor
haninge.bokning@svenskakyrkan.se 
08-555 670 10
Begravning och gravsättning
haninge.bokning@svenskakyrkan.se 
08-555 670 30
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Kyrkogårdschef  
Leena Poutiainen 08-555 670 01
Begravningsombud  
Bo Forslund, 070-651 89 48

De tre församlingarna Dalarö-Ornö-Utö, Västerhaninge-Muskö och Österhaninge utgör tillsammans Haninge pastorat - Svenska kyrkan i Haninge i dagligt tal.

KYRKOHERDE
Krister Stenberg, tel 08-555 670 23

HANNA LÖNNEBORG   DISTRIKTSPRÄST

Våga längta,
våga drömma

Behöver du prata med någon  
som har tystnadsplikt?
En präst finns alltid tillgänglig  
måndag-fredag kl 10.00-12.00.
Ring vår växel 08-555 670 00 
eller besök oss. 
Mellan kl 21.00-06.00 kan du nå 
 Jourhavande präst på tel 112.

Somewhere over the rainbow 
skies are blue, 
and the dreams that you  
dare to dream 
really do come true.” 
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AKTUELLT

Bli medlem!
Välkommen att bli en del av  

Svenska kyrkan och gemenskapen  
oavsett vem du är. Som medlem bidrar  

du till att kyrkan kan vara ett stöd för de 
som har det tufft men också en plats för 
livets stora högtider. Kyrkan är en plats  

att vara trygg i, hämta kraft ur och  
känna stolthet och glädje över. 

www.svenskakyrkan.se/
haninge/medlem-i-

svenska-kyrkan

Är juletid 
en tuff tid?
Alla kan vi hamna i lägen då livet 
känns tufft, du är ledsen, orolig eller 
rädd. Då gör det skillnad att få sam-
tala med någon som tar sig tid att 
lyssna på vad du tänker och känner. 
 I kyrkan kallar vi sådana möten 
för SJÄLAVÅRDSSAMTAL. De kostar 
ingenting och den präst eller diakon 
du möter har tystnadsplikt. 

VILL DU BOKA TID? 
Ring 08-555 670 00. Dessutom finns 
Jourhavande präst tillgänglig via 
chatt 20-24 söndag-torsd (www.
svenskakyrkan.se/jourhavandeprast) 
och alla veckodagar mellan 21-06 via 
112.

Volontärer sökes
Vill du ha något extra att fylla din tid med och samtidigt göra gott för andra? 
Vill du bidra med att skapa trivsel och glädje? Inom kyrkan finns alltid behov 
av extra händer och stöd vid kyrkor och mötesplatser. Fikavärd, program-
utdelare vid evenemang eller bara hjälpa till där det behövs.
 Hör gärna av dig via e-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

Adventsmys,  nyårskonsert  
eller julgrans plundring?
För tider och platser se veckoannonsen i Mitt-i, appen kyrkguiden eller webben, 
instagram eller facebook – svenskakyrkan/haninge. Välkommen till din kyrka!

Basar  
vid första advent
EFTER GUDSTJÄNSTERNA i S:t Eskils 
 kyrka, Vendelsö kyrka och Väster-
haninge kyrka den 1 DECEMBER 
 ordnar Arbetskretsen och Syföre-
ningarna adventsbasar med försälj-
ning till förmån för diakoniarbetet i 
församlingarna. Det skvallras om 
hembakt fikabröd. Väl mött.

Konfirmation 
2020
”DET BÄSTA JAG GJORT.” är bara en av 
flera kommentarer från våra tidigare 
konfirmander. Konfirmationstiden är 
ett fantastiskt tillfälle att dela både 
små och stora tankar om livet. Ännu 
finns platser kvar till alternativen 
Assisi Jordbro och Fotbollsläger 
Tungelsta. Start i januari. Hör av dig 
snarast möjligt till John Hansson 
Rojas på tel. 08-500 65891,  
john.rojas@svenskakyrkan.se

Ung Alpha
Vad ska vi med kyrkan till? Har Gud med mitt liv att göra? Vad gör jag här?  
Är det här allt? FÖR DIG MELLAN 16 OCH 25 ÅR som är nyfiken på kristen tro.  
Start 16 januari i S:t Eskils kyrka kl 17.30, 10 gånger. Vi inleder kvällen med att 
äta tillsammans. 
Mer information: Katarina Mourath, präst. 08-555 670 06,  
katarina.mourath@svenskakyrkan.se
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Utbildning är 
ett vapen för 
oss fl ickor

INTERNATIONELLTINTERNATIONELLT

TEXT   MARTINA CRONER

FOTO: MAGNUS ARONSON/IKON OBS! AV SKYDDSSKÄL VISAS EJ MARIAMS ANSIKTE
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bomb och ett utbrett problem är att många barn och 
vuxna som bor i områden som Al-Khousous saknar 
födelsebevis eller annan identitetshandling. 

Klass med 90 elever 
Bakom den offentliga befolknings statistiken göms ett stort
mörkertal. Som papperslös blir du en skuggfi gur i sam-
hället och har inte rätt att gå i skolan, få vård eller ekono-
miskt stöd. I områden där utbildningsnivån är låg eller 
obefi ntlig fi nns också en stor utmaning i att öka kun -
skapen och medvetenheten bland människor om att utbild-
ning är viktigt. Det blir heller inga konsekvenser för de 
föräldrar som av olika skäl inte låter sina barn gå i skolan. 
 Mariam har haft tur som har en mamma som tycker 
att utbildning är viktigt, men situationen är tuff. I hennes 
klass går 90 elever. En ensam lärare undervisar och 
chansen att lära sig något är lika med noll, menar hon. 
 – Om du ska få en bra utbildning måste dina föräldrar 
betala för privatlektioner, eller för privatskola. Det gör 
mig så arg. Jag tycker det är orättvist att jag som vill lära 
mig saker straffas för att jag är fattig. 

Ilskan en drivkraft 
Hon har fått kämpa hårt på egen hand för att klara 
skolan och upp lever hur hon gång på gång blivit orättvist 
bedömd på prov och läx förhör. Där har ilskan blivit en 
drivkraft att kämpa vidare i stunder hon velat ge upp. 
Bless nystartade center i Al-Khousous betyder mycket för 
Mariam.
 – Bless har hjälpt mig jättemycket. Inte bara med 
skolan, utan med andra saker också, Jag är gladare och 
tror mer på mig själv nu. Jag vet att jag kan.
 För Mariam är det inte aktuellt att vare sig gifta sig 
eller skaffa barn, åtminstone inte än på ett tag. Utbild-
ningen kommer först. Den är livs viktig, inte bara för 
henne utan för hela hennes familj. Tillsammans med sin 
mamma kämpar hon nu för att hennes systrar ska få gå i 
en bättre skola än den hon själv går i. 
 – Allt börjar med utbildning. För om vi inte vet om 
vilka rättigheter vi har, hur ska vi då kunna förändra 
våra liv.
 Mariam vill fortsätta studera om hon får möjlighet. 
Hon gillar språk och vill lära sig engelska, tyska och 
 franska. Målet är att jobba med turism eller som fl yg-
värdinna.
 – Jag vill möta människor, se och uppleva nya platser i 
världen. En dag ska jag stå på toppen av Eiffeltornet och 
se ut över Paris. n

itt på en av de jordtrampade gränderna i 
Al-Khousous, ett av Kairos slum om råden, 
står femton åriga Mariam med armarna i 

kors. Hon pratar om  skolan som om det gällde livet. Och 
det gör det också. 
 – Utbildning är ett vapen för oss fl ickor. Med den kan 
vi bestämma mer över våra liv, säger hon.
 Samtidigt som rätten till utbildning är en självklarhet 
för många är den något som ännu fl er måste kämpa hårt 
för. Ofta är det extra tufft om du är fl icka. Diskrimine-
ringen av fl ickor och kvinnor är både utbredd och norma-
liserad i många samhällen och får konsekvenser genom 
hela livet. Framförallt gäller det fattigare om råden där 
ut bildningsnivån är låg. Där väntar äktenskap och barna-
födande för fl ickorna och då behövs ingen utbildning. 
Åtminstone är det vad fl era av fl ickornas föräldrar berättar. 

50 kvinnor på 50 kvadrat 
Doften av sopor förstärks i den stekheta solen. Längs de 
trånga gränderna fl ockas fl ugor. Mariam går in genom en 
blå port och uppför stentrappan som leder in i lokalen. 
Hit kommer hon fl era gånger i veckan för att få hjälp med 
skolan. Det är Act Svenska kyrkans systerkyrka här i 
Kairo som driver centret. Pro jektet kallas ”Bless” och 
fi nns över hela Egypten. Det innefattar utbildning, hälsa, 
rådgivning och ekonomiskt stöd för de mest utsatta. Idag 
har ett femtiotal kvinnor och barn samlats på en yta som 
inte är större än en trerummare på sextio kvadrat. I ett av 
rummen står Mariams två systrar vid en whiteboardtavla 
och övar på att skriva. Tioåriga Amed skriver först och 
åttaåriga Marina härmar efter. De skriver och suddar, 
skriver och suddar. Amed gillar att hjälpa sin syster med 
skolan. Hon funderar på att utbilda sig till lärare. Lilla-
syster vet redan att hon vill bli polis.
 Sedan ett år tillbaka får Mariams familj stöd genom 
Bless. Mamma Abir, som för ett år sedan inte kunde läsa 
och skriva, har utbildat sig till sömmerska och har tagit 
mikrolån för att kunna köpa in sin första sy maskin. Att 
Abir fått möjlighet att utbilda sig genom Bless har varit 
viktigt, både för henne själv och för hela familjen. 
 – Mamma är min hjälte. Hon kämpar för mig och 
mina systrar, att vi ska kunna göra det vi vill. Det fi ck 
aldrig hon. Hon var lika  gammal som jag när hon gifte 
sig. Femton år. Och hon fi ck mig när hon var sexton. Det 
är roligt att se henne så glad och stolt nu, säger Mariam.  
 I Egypten fi nns en lag som säger att alla barn måste gå 
i skolan upp till tolv års ålder. Men den lagen efterlevs 
inte. Den dramatiska befolknings ökningen är en tickande 

INTERNATIONELLT

Utbildning är 
ett vapen för 
oss fl ickor M

Kontraster blir tydliga i en storstad som Kairo. 
Överdådig lyx kan bo granne med djupaste fattigdom. 

Parallella världar existerar sida vid sida och överallt pågår livet 
för de 20 miljoner människor som bor här.

TEXT   MARTINA CRONER

FOTO: MAGNUS ARONSON/IKON OBS! AV SKYDDSSKÄL VISAS EJ MARIAMS ANSIKTE
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Vår Svenska Psalmbok från 1986 är en rik 
 musikskatt och vi har under rubriken ”Jul” 
inte mindre än 26 psalmer från medeltid 
till 1900-tal. Här följer en spellista med 
alla dessa psalmer. Vilken är din favorit?

Låtvalet innefattar allt från tradi tionella, 
klassiska versioner med instrumentalister 
och sångare som är specialiserade på 
musik från medeltid och barock, till 
 moderna varianter med artister som 
Whitney Houston och Earth, Wind & Fire.

Här följer listan med ett urval av 
 kommenterar:

112 Världens frälsare kom här
Den medeltida hymnen sjöngs ursprung ligen 
under advent. Här spelar Anders Widmark 
med sin trio från skivan Psalmer.

113 Det är en ros utsprungen
Tonsättaren Jan Sandströms skimrande 
version av Det är en ros utsprungen har 
blivit en svensk körklassiker.

114 Stilla natt
Stilla natt är kanske den mest kända och 
spridda julpsalmen. Simon & Garfunkels 
version är ett ljudkollage med en fi ktiv 
sändning av the 7 O’Clock News med nyheter 
om bland annat mord, droger och Vietnam-
kriget.

115 O Betlehem du lilla stad
Den vackra engelska folkmelodin O Betle hem 
du lilla stad sjungs av en av våra idag mest 
kända operasångare Peter Mattei.

Whitney Houston och Earth, Wind & Fire.

Här följer listan med ett urval av 
– Svenska kyrk

an på Spotify
– Svenska kyrk

an på SpotifySök Jul
psalmer

De bästa 
julpsalmerna 
som spellista
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116 Nu tändas tusen juleljus
Emmy Köhlers Nu tändas tusen juleljus har 
under 1900-talet blivit en av de mest 
sjungna julsångerna, inte bara i kyrkor utan 
även i hem och skolor. Här sjunger Hannah 
Holgersson tillsammans med kören Laudes 
från Filadelfi akyrkan i Stockholm.

117 När Jesusbarnet låg en gång
Det var i och med reformationen som 
psalmsjungandet slog igenom på allvar 
och Martin Luther bidrog själv med fl era 
egna psalmer, varav en är När Jesus barnet 
låg en gång. Här är melodin i en variant 
från Johann Sebastian Bachs storslagna 
Juloratorium.

118 Fröjdas, vart sinne
Nils Frykman var en av väckelserörelsens 
stora predikanter. Fröjdas, vart sinne 
trycktes först i tidningen Sanningsvittnet 
och beskriver julfi randet i Sunne med 
omnejd.

119 Var hälsad sköna morgonstund
Var hälsad sköna morgonstund är julotte-
psalmen framför andra. I Lunds domkyrka 
var det önskan om att få sjunga denna 
psalm som gjorde att julottan återinfördes 
där under 1800-talet.

120 Se natten fl yr för dagens fröjd
Denna psalm har samma melodi som 
nummer 117.

121 När juldagsmorgon glimmar
Amy Diamond har sjungit in När juldags-
morgon glimmar, en barnsång för jul ottan. 
När den tyske textförfattaren Abel Burck-
hardt gav den tyska folkmelodin sin nu-
varande text gav han folkmelodin en helt 
ny laddning. Tidigare var den framför allt 
känd som en festvisa i studentkretsar.

122 Dagen är kommen
Den latinska julsången Adeste fi deles, 
Dagen är kommen, gick ursprungligen i 
tretakt. Men Earth, Wind & Fire sjunger och 
spelar den som vi är vana vid, i fyrtakt.  

123 Lyss till änglasångens ord
Den tyska tonsättaren Felix Mendelssohn 
skrev 1840 en festsång för blåsare och 
manskör. Musiken var han nöjd med, men 
kände att han behövde en annan text. 
William Cummings var en beundrare av 
Mendelssohn och skrev en text vilken kom 
att resultera i Lyss till änglasångens ord.

124 En jungfru födde ett barn
Violinisten Lisa Rydberg och organisten 
Gunnar Idenstam spelar En jungfru födde 
ett barn idag så att det låter som en 
korsning mellan svensk folkmusik och 
Johann Sebastian Bach. 

125 Från himlens höjd jag bringar bud
Detta är en tredje variant på Martin 
 Luthers melodi från nummer 117. Den här 
textvarianten ligger närmast Luthers 
original.

126 Ett barn är fött på denna dag
Texten till Ett barn är fött på denna dag är 
faktiskt ett omarbetat utdrag ur en tidig 
översättning av Martin Luthers julpsalm 
(nr 125). Carola har spelat in sin version i 
födelsekyrkan i Betlehem.

127 O du saliga, o du heliga
En siciliansk sjömansvisa till jungfru Maria 
fi ck 1816 en ny text för jultiden. Här sjungs 
en av de tidigast nedtecknade versionerna.

128 Vid Betlehem en vinternatt
Många musikforskare tror att melodin till 
Vid Betlehem en vinternatt kan ha varit 
överstämman till en annan melodi, efter-
som varje fras slutar på tersen. Whitney 
Houston sjunger sin version i fyrtakt istället 
för på tre slag i takten som originalet.

129 Och det hände vid den tiden
Texten till Och det hände vid den tiden är 
en enkel travesti på julevangeliet. Denna 
psalm har under nästan 100 år inlett den 

traditionella julsångsgudstjänsten på 
King’s college i Cambridge.

427 Ringen, i klockor
Melodin till Ringen, i klockor återfi nns 
med många olika texter i vår psalmbok. Till 
exempel som nummer 2 och nummer 801 
i Psalmer i 2000-talet.

428 Mitt i vintern var det
Sångerskan och låtskrivaren Millan Holm 
sjunger Gustav Holsts tonsättning av In 
the bleak midwinter, eller Mitt i vintern var 
det som den heter på svenska. Gustav 
Holst är annars mest känd för orkester-
stycket Planeterna.

429 Herdar som på fälten vaktat 
Melodin till Herdar som på fälten vaktat 
som Annie Lennox, ena halvan av 
 Eurythmics, sjunger är fransk eller 
 fl amländsk.

430 Var kristtrogen fröjde sig
Psalmen ingår i körledaren och ton sättaren 
Anders Öhrwalls körsvit  Gaudete över 
medeltida julsånger.

431 Dig vare lov, o Jesus Krist
Första versen till Dig vare lov, o Jesus Krist 
härstammar från 1300-talet medan vers 
2-7 skrevs av Martin Luther. Johann 
Sebastian använde melodin i sitt Jul-
oratorium men här hör vi första satsen ur 
en kantat baserad på denna koral skriven 
för juldagen 1724.

432 Prisad högt av herdars skara
Detta är en medeltida julvisa och framförs 
här av musiker specialiserade på musik 
från den tiden.

433 In dulci jubilo
In dulci jubilo är från början en tysk- latinsk 
blandsång, Triple & Touch sjunger dock på 
svenska och latin. Titeln betyder ”med 
vacker jubelsång”. En fullständig över-
sättning fi nns i psalmboken.

737 Ej upplysta gårdar
Det fi nns två populära melodier till texten 
Away in a manger. Man kan enkelt säga att 
den ena är mer populär i USA och den 
andra (som fi nns i vår psalmbok som 
Ej upplysta gårdar) i Storbritannien. Den 
senare sjungs här, omgjord till fyrtakt, av 
frälsningssoldaten och soul- och gospel-
sångaren Samuel Ljungblahd.

TEXT DAVID ÅBERG, KYRKOMUSIKER, LÄRARE PÅ 
SVENSKA KYRKANS UTBILDNINGSINSTITUT
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En tvååring 
med traditioner

För snart två år sedan, i januari 2018, gick de tre församlingarna  
Dalarö-Ornö-Utö, Västerhaninge och Österhaninge samman och bildade  

Haninge pastorat, Svenska kyrkan i Haninge i dagligt tal. Vi träffade  
kyrkoherde Krister Stenberg för att ta reda på vad som hänt sedan dess.

venska kyrkan i Haninge lägger 2019 blott sitt 
andra år som gemensamt pastorat till hand-
lingarna. Däremot finns en 700-årig kyrklig tradi-

tion som omistlig del av det som idag är Haninge. Utan 
kyrkans stän diga närvaro i Haninge genom sekler skulle 
Haninge inte vara sig likt. 

Hur har tiden varit sedan starten? 
– Under första året var vårt fokus i mångt och mycket att 
bibehålla tidigare verksamheter och aktiviteter och 
fortsätta befintligt gott arbete i församlingarna. Men en 
hållbar kyrka behöver också vara föränderlig i takt med 
sin omvärld. Under 2019 har vi därför börjat formera oss 
för att möta Haningebornas behov idag och i framtiden. 

Så vad händer nu?
– Vi möter människor, i alla verksamheter, det är det vi 
gör. Vid sidan av det är vi mitt uppe i arbetet med att 
skapa nya pastorat gemen samma traditioner, att imple-
mentera processer och struktur i vår organisation samt 
att forma nya kon takt ytor mellan kyrkan och Haninges 
invånare. Anpassning till omvärlden innebär en utveck-
ling från ett geografiskt synsätt till ett mer tematiskt, 
behovs orienterat synsätt. Vi behöver möta människor 
där de är, på deras villkor, med vår bästa kompetens och 
resurs. 
 
Hur kommer Haningeborna att märka detta?
– I skärningspunkten mellan män niskors behov och vår 
grundläggande uppgift, där ska vi vara – både and ligen 
och fysiskt. Kraftsamlingen av diakonins resurser inom 
pastoratet i ett Diakonins hus i Jordbro under 2020 är  

ett exempel på den utvecklingen. Det är en offensiv 
satsning på kyrkans sociala omsorg om de mest utsatta. 
Det innebär att samtliga våra diakonala resurser utgår 
från en gemensam plats men verkar i hela pastoratet. 
Invånarna ska nås och omslutas av våra bästa resurser 
oavsett var man bor i kommunen. 

Hur ser du på kyrkans roll i samhället idag?
– Jag tror många upplever tiden vi lever i som osäker och 
destruktiv. Många söker mening. Kyrkan är en plats för 
den största glädjen och den största sorgen och allt där -
emellan. Oavsett när ska mötet med Svenska kyrkan lyfta,
stärka och ge hopp. Kyrkan är en plats att vara stolt över. 
Svenska kyrkan kommer med budskapet att du inte är 
ensam, Svenska kyrkans löfte är tro, hopp och mening. 
 – Det är viktigt att kyrkans verksamhet är relevant för 
människor i Haninge. Jag vill att alla ska kunna säga att: 
Svenska kyrkan tar upp ämnen som är viktiga för mig 
som Haningebo. Att kyrkan finns där för mig vid viktiga 
livshändelser. Att vi fyller en viktig funktion i samhället 
och hjälper människor att själva förändra sina liv. 

Hur blir kyrkan relevant för den som inte tror? 
– Den gemensamma nämnaren oavsett om du är troende, 
tvivlare eller bara som folk är mest, är medmänsklighet. 
Du behöver inte vara troende för att tycka att Svenska 
kyrkan gör bra saker eller för att vara medlem. Kyrkan 
står för tradition i nutid och erbjuder både en dynamisk 
och en trygg plats för reflektion och engagemang. 
 – Förr var kyrkan helt normgivande för samhället, 
man socialiserades in i kyrkans ritualer och traditioner, 

S
INTERVJU: JOAKIM LÖFGREN   FOTO: SANNA ÅBOM
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och många kommer fortfarande till kyrkans rum för 
möten med Gud. För andra fi nns kyrkan latent i män-
niskors liv. Man är sådär allmänt kyrklig, döpt, kon-
fi rmerad, har en livslång men lågintensiv relation till 
kyrkan – som människor är mest. Kanske fi rar högtider, 
kanske söker upp kyrkan någon gång när det krisar, 
kanske ber någon gång. 
 – Kyrkan fi nns alltid där oavsett när du behöver den. 
Den inkluderande, öppna kyrkan har den största rele-
vansen i en tid när många känner meningslöshet och 
destruktivitet. Svenska kyrkan är en motkraft mot detta.

Hur ser du på framtiden?
– Vi lever i en osäker tid när tradi tionell samhällsomsorg 
alltmer ifrågasätts. Människor jag möter vittnar om egen 

och närmaste om givningens ensamhet, utsatthet och 
behov av trygghet. Många lever även i själslig eller social 
ensamhet. Svenska kyrkan kommer med budskapet att 
du inte är ensam, Svenska kyrkans löfte är tro, hopp 
och mening – Gud är med dig. För handlingskraftiga 
Haninge bor kommer nya samhällsbehov att inspirera till 
handling, om vägarna till engagemang är tydliga. Många 
vill hjälpa till och göra en insats för andra. Under 2020 
är ambitionen därför att samordna vår ideella verksam-
het som ett av fl era svar på en pågående samhällsför-
ändring. I en föränderlig tid så står kyrkan stadigt. 

Vad vill du säga till Haningeborna?
– Alla som vistas i Haninge ska veta att vår öppna folk-
kyrka har ett inkluderande perspektiv och ett starkt 
socialt engagemang. Vi ska vara aktivt närvarande med 
verksamhet som är synlig, engagerar och berör. Vi är en 
tydlig röst för medmänsklighet. Som kyrkoherde kom-
mer jag fortsätta att öppna upp mot omvärlden, att vara 
med och bygga en modern kyrka, förankrad i den kristna 
tron, som ser sin omvärld och har en positiv framtidstro. 
 – Väl kommen att ta del av all den fantastiska verk-
samhet som bedrivs oavsett var du befi nner dig i livet. 
Och välkommen att höra av dig till mig med vad du 
önskar. Vad är viktigt för dig? Vad behöver du? Till-
sammans bidrar vi till ett hållbart samhälle. Till-
sammans är vi Svenska kyrkan i Haninge – en stark 
röst för medmänsklighet, godhet och en kraft källa i 
män niskors vardag. n

Medan du tränar...
• äter en hemlös soppa eller tar en varm dusch på Kryckan 

• lyssnar en granne till en magisk körkonsert

• har ett förälskat brudpar ett vigselsamtal

• har en familj i sorg ett stödsamtal med en präst.

Tack, genom kyrkoavgiften, 
ger du medmänsklighet ett 
ansikte i Haninge.

Tack, genom kyrkoavgiften, 
ger du medmänsklighet ett 
ansikte i Haninge.#stoltmedlem

”Medmänsklighet är 
kraften mot meningslöshet
och destruktivitet”. 

Krister Stenberg, 
kyrkoherde i Haninge pastorat.

Pastorat = En indelningsenhet inom kyrkan
som består av en eller fl era församlingar.
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Musik&konserter
Söndag 1/12 18.00 Musikgudstjänst Advent går in
S:t Eskils kyrka Österhaninge kyrkokör med solister, Mikael 
Fahlstedt, dirigent. Hanna Lönneborg, präst

Söndag 1/12 16.00 Adventskonsert 
Vendelsö kyrka Kören Tongångarna, Christian Rosenberg, 
 dirigent. Extern konsert – entré 100 kr.

Onsdag 4/12 19.00 Julkonsert
Västerhaninge kyrka Manskören Birger. Johanna E Martell, 
Michael Weiter. Jonatan Mattsson, präst

Lördag 7/12 16.00 Adventskonsert 
S:t Eskils kyrka Österhaninge kyrkokör, Vendelsö kammarkör, 
Vendelsö barnkörer och ungdomskör

Lördag 7/12 14.30 Julmusik
Dalarö kyrka Anders Lindgren

Söndag 8/12 15.00 Musikgudstjänst 
De vackraste julsångerna på fi nska
S:t Eskils kyrka Kauneimmat Joululaulut. 
Österhaninge kyrkokör, Silja Heino, tvärfl öjt. Eija Alpimaa 
Magnusson, präst

Söndag 8/12 16.00 Konsert Barockmusik i Adventstid 
Vendelsö kyrka Musik av Vivaldi och Bach 
Ann Wallström, violin. Eva Karpe, piano. Maria Wackt, sopran. 
Eva Abragi, präst

Lördag 14/12 16.00 Julkonsert
S:t Eskils kyrka AcQuire. Anders Klint, dirigent

Lördag 14/12 18.00 Julkonsert med Fredrika Bremer-tema
Österhaninge kyrka Gunilla Franklin, sång, Knapp Brita 
 Pettersson, violin, Gunvor Joelsson, recitation, 
Mikael Fahlstedt, orgel och piano. Kyrkbuss

Söndag 15/12 18.00 Julkonsert med Haninge Gospel
S:t Eskils kyrka Haninge Gospel, Emma Berisson, körledare. 
Jonas Walve, piano.  Katarina Mourath, präst

Söndag 15/12 18.00 Välgörenhetskonsert 
Det strålar en stjärna – en klassisk julkonsert 
Västerhaninge kyrka Johanna E Martell, operasångerska 
och Tobias Livheim, pianist. Kollekt till Haninge kvinnojours 
jul insamling. I samarbete med Haninge kvinnojour.

Lördag 21/12 16.00 Konsert Sång i juletid
Dalarö kyrka  Kom och sjung in julen och njut av musiken! 
Dalarö kyrkokör, Annika Kabel. Viktor Sand, saxofoner, fl öjt, 
och klarinett 

Söndag 22/12 18.00 Julkonsert 
S:t Eskils kyrka Audite, Österhaninge kyrkokör, Haninge 
 sinfonietta. Erik Arnelöf sångsolist, Sara Bjäde Jarl, 
Mikael Fahlstedt och Sabine Beyer, dirigenter.

Söndag 22/12 18.00 Julkonsert Julen är här 
Västerhaninge kyrka  Novi Cantores och Tungelstakören, 
Johanna E Martell dirigent, Michael Weiter musiker, 
Anders Modigh cello, Claes Wahlroth tvärfl öjt, 
Jonatan Mattsson, präst.

Annandag jul 26/12 16.00 
Psalmsångsgudstjänst med julkaffe
Vendelsö kyrka Från kl 15 julkaffe med sju sorters kakor. 
Kom och umgås, fi ra gudstjänst och sjung. 
Eva Abragi och Marie Lee Sylvendahl.

För fullständigt program, se
www.svenskakyrkan.se/haninge

Fri
entré
där inte annat 

anges
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Kalendarium
  Gudstjänster

För utförligt  program, se annonsering i Mitt i  Haninge och  
www.svenskakyrkan.se/haninge eller ladda ner appen  ”Kyrk guiden” till din smartphone.

DALARÖ KYRKA
1 sön i advent 1/12 
11.00 Gudstjänst
Per Hilmer Larsson
Dalarö kyrkokör, Thomas Jennesjö, 
 trumpet. Kyrkkaffe

Onsdag 4/12 
9.00 Mässa
Elisabet Högberg

2 sön i advent 8/12 
11.00 Fjärdarnas mässa
Per Hilmer Larsson

3 sön i advent 15/12 
11.00 Gudstjänst
Elisabet Högberg

Julafton 24/12
12.00 Samling kring krubban 
Elisabet Högberg
Johanna Sällebrant Chevalier, fl öjt

Juldagen 25/12
7.00 Julotta
Per Hilmer Larsson, Dalarö kyrkokör

Nyårsafton 31/12
17.00 Nyårsbön
Per Hilmer Larsson

JORDBRO KYRKA
1 sön i advent 1/12
11.00 Mässa med små och stora 
Carl Henrik Widlund, Audite, 
 Optimistkören, Theodor Stridh, trumpet

Torsdag 12/12 
10.00 Småbarnsgudstjänst med Lucia
Carl Henrik Widlund

Fredag 13/12 
18.00 Luciagudstjänst 
Trio Vanja Modigh, Carl Henrik Widlund

3 sön i advent 15/12
11.00 Högmässa
Carl Henrik Widlund

Julafton 24/12 
23.00 Julnattsmässa
Carl Henrik Widlund, Jan Lindberg, fl öjt
Ann-Christine Wilund, solist

MUSKÖ KYRKA
1 sön i advent 1/12
15.00 Mässa
Jonatan Mattsson, Muskökören 

Juldagen 25/12 
7.00 Julotta 
Jael Ahlin 

Söndag 5/1 
15.00 Mässa
Jonatan Mattsson

ORNÖ KYRKA
1 sön i advent 1/12
11.00 Gudstjänst
Elisabet Högberg
Barn från Ornö skola sjunger 

Juldagen 25/12 
7.00 Julotta 
Elisabet Högberg
Ulrika Goliats  Fredriksson och 
Anders Lindgren

S:T ESKILS KYRKA
1 sön i advent 1/12 
11.00 Högmässa på svenska och fi nska
Hanna Lönneborg, Eija Alpimaa  Magnusson
Österhaninge kyrkokör
Fredrik Ohlsson, trumpet 
Arbetskretsens julbasar efter 
 gudstjänsten

2 sön i advent 8/12 
11.00 Gudstjänst med små och stora 
Minna Huhkamo, Vendelsös Lilla kör och 
Barnkör, MiniMaxikören
15.00 Musikgudstjänst
De vackraste julsångerna på fi nska/ 
Kauneimmat Joululaulut 
Eija Alpimaa Magnusson, präst, Öster -
haninge kyrkokör, Silja Heino, tvärfl öjt

Tisdag 10/12 
10.00 Upplevelsegudstjänst 
Minna Huhkamo

3 sön i advent 15/12 
11.00 Högmässa
Katarina Mourath

4 sön i advent 22/12 
11.00 Högmässa
Attila Neumerker

Julafton 24/12 
10.00 Samling vid krubban 
Minna Huhkamo, 
Charlotta Lindholm, tvärfl öjt

Juldagen 25/12 
9.00 Julotta på fi nska/ 
Jouluaamun jumalanpalvelus
Eija Alpimaa Magnusson. 
Per Krook, solosång
11.00 Högmässa
Eija Alpimaa Magnusson

Annandag jul 26/12
11.00 Högmässa
Carl Henrik Widlund

Söndag 29/12 
11.00 Högmässa
Hanna Lönneborg

Nyårsafton 31/12 
17.00 Nyårsbön
Minna Huhkamo 

Nyårsdagen 1/1
16.00 Högmässa
Eva-Britt Löf Hansson

Trettondedag jul 6/1
11.00 Högmässa
Attila Neumerker
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KALENDARIUM

BRANDBERGENS 
SENIORCENTER 
Torsdagscafé
Torsdagar kl 13
Olika program varje vecka, start 24/1 
Gemenskap, fi ka och samtal. 
Kontakt: Malin Persson

DALARÖ GAMMELGÅRDEN
Verandan
Torsdagar varannan vecka 13-15, start 23/1 
Vi pratar om stort och smått och fi kar 
gott. Kontakt: Elisabet Axelsson

JORDBRO KYRKA
Café tisdag
Varannan tisdag, jämna veckor kl 9.30-
11.30. Öppen träffpunkt med kaffe, små-
prat, gemenskap, andakt, olika program, 
start 21/1. Kontakt: Janine Wenzel

Soppa på musik
En tisdag i månaden kl. 12. Därefter lunch 
med kaffe och kaka. Kostnad 30 kr. 
Datum: 14/1, 11/2

  Mötesplatser

TUNGELSTA KYRKA
2 sön i advent 8/12 
15.00 Mässa
Sara Engström

4 sön i advent 22/12 
15.00 Mässa
Sara Engström

UTÖ KYRKA
1 sön i advent 1/12
11.30 Gudstjänst 
Kristina Ljunggren

Juldagen 25/12 
7.00 Julotta
Kristina Ljunggren

VALLAKYRKAN
Tisdag 3/12 
18.00 Sinnesrokväll. Fika från kl 17. 
Anders Bergqvist, präst, Marie Lundeborg, 
diakon, Catharina Ekeberg Ferm, musiker
Lördag 14/12 
18.00 Sinnesrokväll. Fika från kl 17. 
Anders Bergqvist, präst, Marie Lundeborg, 
diakon, Catharina Ekeberg Ferm, musiker

VENDELSÖ KYRKA
1 sön i advent 1/12
11.00 Högmässa
Eva Abragi
Adventsmusik med Vendelsö kammarkör 
och ensemble ur manskören Birger, Maria 
Wackt, dirigent, Marie Lee Sylvendahl
Adventsförsäljning. Syföreningen säljer 
sina handarbeten, intäkterna går till 
välgörande ändamål.

2 sön i advent 8/12
11.00 Högmässa
Eva Abragi

Fredag 13/12 
17.00 Luciagudstjänst
Eva Abragi
Vendelsö barn- och ungdomskörer
Catharina Ekeberg Ferm, 
Marie Lee Sylvendahl
19.00 Luciagudstjänst
Eva Abragi 
Vendelsö barn- och ungdomskörer
Catharina Ekeberg Ferm, Marie Lee 
Sylvendahl

3 sön i advent 15/12
11.00 Högmässa 
Eva Abragi

4 sön i advent 22/12
11.00 Högmässa
Eija Alpimaa Magnusson
Vendelsö kammarkör sjunger Mariasånger. 
Maria Wackt, dirigent

Julafton 24/12 
11.00 Samling vid krubban 
Eva Abragi

Juldagen 26/12
16.00 Julkaffe med 
psalmsångsgudstjänst
Eva Abragi, Julkaffe med sju sorters kakor 
från kl 15. Kom och umgås, fi ra gudstjänst 
och sjung.

Nyårsafton 31/12
16.00 Nyårsbön
Eva Abragi

Trettondedag jul 6/1
11.00 Gudstjänst med julspel
Eva Abragi
Vendelsö barn- och ungdomskörer

VÄSTERHANINGE KYRKA
1 sön i advent 1/12
11.00 Högmässa
Jonatan Mattsson
Novi Cantores, Johanna Martell
kl 12.30-15 Arbetskretsens basar

2 sön i advent 8/12
11.00 Högmässa
Sara Engström

Fredag 13/12 
19.00 Luciagudstjänst
Jonatan Mattsson, Änglakören och 
 Hallelujakören. Johanna Martell, dirigent

3 sön i advent 15/12
11.00 Högmässa

4 sön i advent 22/12 
11.00 Högmässa
Sara Engström

Julafton 24/12
23.00 Julnattsmässa
Jonatan Mattsson 

Juldagen 25/12 
7.00 Julotta
Sara Engström, Novi Cantores
John Haque, sångsolist

Söndag 29/12
11.00 Högmässa
Jael Ahlin 

Söndag 5/1 
11.00 Högmässa
Jonatan Mattsson 

Trettondedag jul 6/1 
11.00 Högmässa
Sara Engström

ÖSTERHANINGE KYRKA
1 sön i advent 1/12
11.00 Högmässa
Krister Stenberg. John Kinell, solosång

Julafton 24/12 
23.00 Julnattsmässa
Katarina Mourath, Österhaninge kyrkokör

Juldagen 25/12 
7.00 Julotta
Attila Neumerker, Österhaninge kyrkokör.
Kyrkbuss

FOTO MAGNUS ARONSON
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KALENDARIUM

Må bra-grupp
Andningsövningar och bön
Onsdagar kl 11-11.40, start 15/1
Kontakt/ledare: Janine Wenzel och 
Elizabeth Quintanilla

Torsdagsgruppen 
Torsdagar 18.30-20.30 ojämna veckor, 
start 16/1
Handarbete, fi ka och samtal kring livet. 
Ta gärna med eget handarbete. 
Kontakt: Janine Wenzel

S:T ESKILS KYRKA
Finska tisdagsträffen
Tisdagar jämna veckor kl 13, t o m  10/12, 
start 21/1. Andakt, fi ka och gemenskap
Kontakt: Eija Alpimaa Magnusson

Finska sångkvällar
Onsdagar kl 18, följande datum: 12/2

Lunchmusik och soppa
Varje onsdag kl 12, start 8/1
Lunch med kaffe och kaka serveras efter 
musiken för 30 kr. 

Musikcafé 
Kaffeservering och musik. Vissa söndagar 
kl 18. Datum: 22/3

Arbetskretsen i Handen
Fika, gemenskap och program varannan 
måndag kl 13. Vi inleder med andakt i 
kyrkan. Kontakt: Attila Neumerker

VALLAKYRKAN
Sleipnervägen 111. Tel: 08-777 80 90

Café Kryckan
En mötesplats för människor i hemlöshet, 
missbruk och annan utsatthet
Tis, ons, tors 7.30-14.00
kl 8.00 frukost, kl 12.00 lunch
Fre kl 7.30-13.00 
Tis-fre kl 7.45 Morgonandakt
Tisdagar kl 11.30 Lunchandakt

Tisdagar kl 18 Sinnesrokvällar
Fika fr 17. Datum: 3/12, 7/1, 4/2

Lördagar kl 18 Sinnesrokvällar
Fika fr 17. Datum: 14/12, 25/1, 22/2

Julfi rande på Kryckan
Fredag 20/12 kl 11-14 serveras julbord, med 
julsaga och gemenskap.

VENDELSÖ KYRKA 
Musiklunch
En tisdag i månaden kl 12. Sopplunch med 
kaffe och kaka serveras efter musik-
framträdande, till ett pris av 30 kr. 
Datum: 17/12, 21/1

Öppet kyrktorg
Onsdagar kl 13.30-15. Gemenskap, samtal, 
fi ka, sång och berättelser.

Syföreningen 
Tisdagar jämna veckor kl 13-15.15, start 7/1
Kontakt: Britt Lindberg, 073-154 38 35

Stödstrumporna 
Torsdagar jämna veckor kl 18-21, start 9/1 
Kontakt: Britt Lindberg, 073-154 38 35

Kyrkpub
Fredagar kl 19-21.30. Musik och tänkvärt 
innehåll. Datum: 14/2, 8/5

VÄSTERHANINGE 
FÖRSAMLINGSHEM 
Måndagsträffen
Måndagar kl 13.00-15.00. Gemenskap, fi ka 
och olika program. Start 20/1, därefter 
varannan måndag. 
Kontakt: Ulrika Johansson

Arbetskretsen
Tisdagar jämna veckor kl 13-15. Start 28/1, 
därefter varannan tisdag. En stunds 
gemenskap med handarbete/hantverk och 
fi ka. Kontakt: Ulrika Johansson 

Macka & snacka
Samtalsgrupp varannan torsdag kl.16.00- 
17.30. Kontakt Maj- Britt Ljungström, 
tel: 076-166 56 67

VÄSTERHANINGE KYRKA
Lunchmusik 
Tisdagar kl 12. Datum: 3/12, vårstart 14/1.
En avkopplande stund med framförallt 
klassisk orgelmusik.

  Vuxenkörer

Barn- och ungdomskörer fi nns under 
rubriken barn och ungdom. 

Dalarö kyrkokör
Dalarö kyrka
Torsdagar 19-21.15, start 16/1
Körledare: Annika Kabel

Optimistkören
Jordbro kyrka
Lördagar 10-12, start 25/1
Det här är en Alla kan sjunga-kör. 
Körledare: Sara Bjäde Jarl.

Audite
Jordbro kyrka
Tisdagar 18.30-20.30, start 21/1
Körledare: Sara Bjäde Jarl

Muskökören
Muskö kyrka
Torsdagar 18.45
Körledare: Heri Eysturlíð.

Österhaninge kyrkokör
S:t Eskils kyrka
Tisdagar 18.30-21, start 7/1
Notvana är önskvärd. 
Körledare: Mikael Fahlstedt

Haninge gospel, från 16 år
S:t Eskils kyrka
Torsdagar 19-20.30, start 30/1
Körledare: Emma Berisson 
Anmälan: Catharina Ekeberg Ferm

Tungelstakören 
Tungelsta kyrka
Torsdagar 18.30-19.30, start 23/1
Körledare: Michael Weiter

Vendelsö kyrkas kammarkör 
Vendelsö kyrka
Onsdagar 18.30–20.30, start 8/1
Provsjungning och notvana erfordras.  
Körledare: Maria Wackt

Västerhaninge kyrkokör 
Novi Cantores
Västerhaninge kyrka
Torsdagar 18.30-20.30, start 23/1
Provsjungning erfordras. 
Kören söker just nu tenorer och basar.
Körledare: Johanna E Martell

fi ka. Kontakt: Ulrika Johansson 

Macka & snacka
Samtalsgrupp varannan torsdag kl.16.00- 

För anmälan eller frågor 
sök respektive kontaktperson 08-555 670 00. Kontaktpersoner nås via epost 
 enligt  principen fornamn.efternamn@svenskakyrkan.se
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DALARÖ GAMMELGÅRDEN
Öppen grupp:
Kyrkis 0-6 år
Tis, tor, fre 9-13, start 7/1

Barnkör
Änglakören 9-12 år
Onsdagar 15.30-16.30, start 15/1

JORDBRO KYRKA
Öppna grupper:
Öppen barn- och föräldragrupp 0-6 år
Tors, fre 9-11.30, start 14/1
Tisdagar 13-15.30
Torsdag kl 10 rytmik

Messy church 
Onsdagar 16-18.30
Datum: 22/1, 19/2, 25/3, 22/4
Gemensamma aktiviteter för alla åldrar. 
Barn i sällskap med vuxen. Vi äter middag 
ihop och fi rar andakt. Anmäl specialkost 
en vecka i förväg. E-post: 
haninge.anmalan@svenskakyrkan.se
Messy sunday 17/5 kl. 11-14

Fasta grupper med föranmälan:
Babymassage 0-7 mån
Fredagar 10-11.30, 24/1, 7/2, 14/2, 21/2

Babyrytmik 0-1 år
Tisdagar 10-12, start 21/1

Juniorer åk 4-6
Måndagar 15-17, start 13/1

S:T ESKILS KYRKA
Öppna grupper:
Öppen barn- och föräldragrupp 0-3 år
Mån, tis, tor 9-11.30, start 13/1
Torsdagar även 13-15.30 

Babycafé 0-10 mån
Onsdagar 13-15.30, start 15/1 

Fasta grupper med föranmälan:
Barn- och föräldragrupp 0-6 år
Fredagar 9-11.30, start 17/1

Babymassage 2-6 mån
Onsdagar 13-14, start 15/1 (4 ggr), 
start 4/3 (4 ggr)

Babyrytmik 0-1 år
Måndagar 13-14.30, start 13/1

Småbarnsrytmik 1-2 år
Onsdagar 9.30-11.30, start 15/1

Barntimmar 3-6 år
Mån, ons, fre 9-11.30, start 13/1

Miniorer åk 1-3
Tisdagar 14.30-16.30, start 14/1

Juniorer åk 4-6
Hösttermin: Onsdagar 14.30-16.30
Vårtermin: Måndagar 15-17, start 13/1

Minimaxi-kören
Barn och vuxna sjunger ihop
Torsdagar 16.30-17.15, start 23/1

Minimaxi-dagar 
Torsdagar 15.30-18.30
21/11, 5/12, 16/1, 13/2, 26/3, 23/4 och 4/6
Barn och vuxna pysslar, sjunger och äter 
mat tillsammans. Anmälan till 
catharina.ekeberg@svenskakyrkan.se

TUNGELSTA KYRKA
Öppna grupper:
Öppen barn- och föräldragrupp 0-6 år
Tisdagar 9-11.30, start 14/1
Torsdagar 9-11.30

Öppen barn- och 
föräldragrupp ”utis” 0-6 år
Fredagar 9-11.30, start 17/1

Fasta grupper med föranmälan:
Miniorer åk 1-3
Grupp 1: Måndagar 14.30-16.30, start 13/1
Grupp 2: Onsdagar 14.30-16.30, start 15/1

Juniorer åk 4-6
Tisdagar 14.30-16.30, start 14/1

VENDELSÖ KYRKA
Öppna grupper: 
Babycafé med skapande 0-8 mån
Tisdagar 9.00-11.30, start 14/1 
Öppen barn- och  föräldragrupp 0-6 år
Måndag-torsdag 9-11.30, start 13/1

Fasta grupper med föranmälan:
Babyrytmik 0-1 år
Onsdagar kl 9-11.30, start 15/1.
Kontakt: Elin Klasson
Babymassage 2-7 mån
Fredagar kl 10-11.30, 28/2-20/3
Anmälan till karolina.sundbaum@
svenskakyrkan.se eller 08-55567050

Juniorer åk 4-6
Tisdagar 14-16, start 14/1
Fritidsgrupp åk 1-3
Grupp 1: Mån, ons 13-16, start 13/1
Grupp 2: Tis, tor 13-16, start 14/1

Barnkörer
Lilla kören 5-6 år
Tisdagar 15.15-15.45, start 14/1
Barnkören åk 1-3 
Tisdagar 16.15-17, start 14/1
Stora barnkören åk 4-6
Tisdagar 16.30-18, vi börjar med mellis. 
start 14/1

VÄSTERHANINGE KYRKA
Öppna grupper:
Babycafé 0-1 år 
Torsdagar 9-11, start 16/1

Öppen barn- och föräldragrupp 0-6 år
med grill och utelek
Måndagar 9-11.30¸ start 13/1
Fredagar 9-11.30

Spagettigudstjänst 
Onsdagar 17-19. Datum: 15/1, 12/2
Lek, pyssel och mat samt vardags-
gudstjänst för barn i sällskap med vuxen. 
Anmäl specialkost en vecka i förväg.
Kontakt Jonathan Mattsson

  Barn

KALENDARIUM

Pappasnack
Fika och lättsamt prat om glädje-
ämnen och utmaningar i papparollen. 
Tisdagar kl 18.30 S:t Eskils kyrka. 
Kontakt: 
henrik.stenman@svenskakyrkan.se
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KALENDARIUM

Fasta grupper med föranmälan:
Barn- och föräldragrupp 0-1 år
Tisdagar 9-11.30, start 14/1

Miniorer åk 1-3
Tisdagar 15-17, start 14/1

Juniorer åk 4-6
Onsdagar 15-17, start 15/1

Barnkör
Änglakören 7-12 år
Torsdagar 16.45-17.30, start 23/1

För anmälan eller frågor 
sök respektive kontaktperson 
08-555 670 00 eller e-post 
haninge.anmalan@svenskakyrkan.se

Kontaktpersoner nås via epost enligt 
principen fornamn.efternamn@
svenskakyrkan.se

  Ungdom

Crux 
Öppen ungdomsverksamhet  
för dig i åk 6-9 
Tid: kl 15-17 
Platser: 
Tisdagar i Västerhaninge församlingshem
Torsdagar i  S:t Eskils kyrka, Handen 
(fr.o.m. 2020 onsdagar samma tider).
Torsdagar i Vendelsö kyrka
Fredagar i Tungelsta kyrka
Kontakt: Patrik Wennerkvist, Viktor 
Andersson

Mat-, musik- och mediatorg
Öppen ungdomsverksamhet för dig i 
åk 6 upp till gymnasiet
Här möts yngre och äldre ungdomar, lagar 
mat, spelar musik och förbereder kvällens 
gudstjänst tillsammans. 
Tid: kl 17-18.30
Platser: 
Tisdagar i Västerhaninge församlingshem
Onsdagar i S:t Eskils kyrka, Handen
Torsdagar i Vendelsö kyrka
Fredagar i Tungelsta kyrka
Kontakt: Jennifer Iller, Viktor Andersson, 
Patrik Wennerkvist 

Ungdomsgrupper 
Regelbundna grupper för dig i åk 8 
upp till gymnasiet, som har konfirmerats 
och vill lära dig mer, utvecklas som individ 

och växa i din kristna tro. Vi startar med 
att äta ihop och fira gudstjänst med de 
andra grupperna därefter grupper med 
aktiviteter och samtal. 
Tid: kl 19-21.30
Platser:  
Tisdagar Västerhaninge församlingshem
Onsdagar i  S:t Eskils kyrka, Handen
Torsdagar i Vendelsö kyrka
Fredagar i Tungelsta kyrka
Kontakt: Jennifer Iller, Viktor Andersson, 
Patrik Wennerkvist.
 
Ungdomskörer
Hallelujakören 12-17 år
Västerhaninge kyrka
Torsdagar kl 16-16.45, start 23/1
Ungdomskören 13-19 år
Vendelsö kyrka
Tisdagar  kl 16.30-18.00, vi börjar med 
mellis, start 14/1

Ung Alpha
Vad ska vi med kyrkan till? Har Gud med 
mitt liv att göra? Vad gör jag här? Är det 
här allt? För dig mellan 16 och 25 år som är 
nyfiken på kristen tro. 
Start 16 januari i S:t Eskils kyrka 
kl 17.30, 10 gånger. 
Vi inleder kvällen med att äta tillsammans. 
Kontakt: Katarina Mourath, präst.  
08-555 670 06, katarina.mourath@
svenskakyrkan.se

mat, musik & media

ABC-träffar
För föräldrar med barn 3-12 år.  

Syftet med träffarna är att stärka 
rela tionen mellan förälder och barn.
ABC står för Alla barn i centrum och 
är ett samarbete mellan Svenska 
kyrkan i Haninge och Haninge  kommun. 
 ABC-träffarna hålls av utbildade 
ledare där vi utbyter erfarenheter och 
får ta del av forskning inom området 
att stärka relationen för älder och 
barn. Grupperna träffas fyra gånger 
och består av max 12 deltagare.

S:t Eskils kyrka
Måndagar 18-20.30
Datum: 23/3, 6/4, 20/4, 4/5
Anmälan och kontakt:  
birgitta.ohlsson@svenskakyrkan.se

Vendelsö kyrka
Måndagar/tisdagar 18.30-21.00
Datum: 11/2, 24/2, 10/3, 23/3, 21/4
Anmälan och kontakt:  
ylva.lundgren@svenskakyrkan.se

Jordbro kyrka
Tisdagar 18.30-21.00
Datum: 18/2, 3/3, 17/3, 31/3 
Anmälan och kontakt:  
elin.klasson@svenskakyrkan.se
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VÅRA KYRKOR
Dalarö kyrka Odinsvägen 4
Jordbro kyrka Moränvägen 17 
Kryckan, Vallakyrkan Sleipnervägen 111
Muskö kyrka Kyrkbacken 14
Ornö kyrka Ornö
S:t Eskils kyrka
Runstensvägen 14, Handen 
Tungelsta kyrka Tungelstavägen 200 
Utö kyrka Kyrkviken, Utö
Vendelsö kyrka Skomakarvägen 18
Västerhaninge kyrka Kyrkvägen 7
Österhaninge kyrka Klockarlötsvägen 28

Kontakt
HANINGE PASTORAT har cirka 90 000 
invånare. Ungefär 43 000 är kyrko tillhöriga i 
någon av församlingarna; Dalarö-Ornö-Utö, 
Västerhaninge- Muskö eller Österhaninge. 

BOKNING 
E-post till bokningen: 
haninge.bokning@svenskakyrkan.se
Dop och vigsel
08-555 670 10
Begravning och gravsättning
08-555 670 30

KONTAKTUPPGIFTER 
Besöksadress Runstensvägen 14 
Postadress Box 113, 136 22 Haninge
Telefon växel 08-555 670 00 
Hemsida www.svenskakyrkan.se/haninge
E-post haninge.pastorat@svenskakyrkan.se

www.facebook.com/
svenskakyrkanhaninge

svenskakyrkanhaninge

Kyrkoherde
Krister Stenberg, 08-555 670 23
Bitr. kyrkoherde
Eva-Britt Löf Hansson, 08-500 658 87

DISTRIKTSPRÄSTER
Distriktspräst Dalarö
Per Hilmer Larsson, 08-501 529 91
Distriktspräst Handen
Hanna Lönneborg, 08-555 670 58
Distriktspräst Jordbro
Carl Henrik Widlund, 08-555 670 62
Distriktspräst Vendelsö
Eva Abragi 08-555 670 61
Distriktspräst 
Västerhaninge/Tungelsta/Muskö
Jonatan Mattsson, 08-500 658 57

DIAKONER
Jordbro kyrka 
Janine Wenzel, 08-555 670 31
Kryckan, Vallakyrkan
Marie Lundeborg, 08-555 670 00
S:t Eskils kyrka, Handen
Malin Persson, 08-555 670 16
Vendelsö kyrka 
Helen Cosini, 08-555 670 69
Västerhaninge kyrka
Ulrika Johansson, 08-500 658 59
Eva Novotny, 08-500 658 72 

ANDRUM DISTIBUERAS SOM 
SAMHÄLLS INFORMATION AV POSTNORD 
OCH SORTERAS EJ SOM REKLAM.Legenden om Lucia

Legenden om helgonet Lucia bär på många viktiga budskap. Ett budskap handlar om att 
en fl icka ska få säga ja till det hon själv vill. En fl icka har rätt till sin egen kropp och sitt 
eget liv. Hon ska kunna skriva sin egen historia.

Berättelsen om Lucia är en berättelse 
om förfärliga övergrepp. Lucia blev 
bortlovad för att gifta sig redan som 
ung fl icka. När hon övertalade sin mor 
att bryta förlovningen, straffades hon 
genom tortyr och sedan till ett liv på 
bordell. Hon uppges då ha sagt att 
eftersom hon inte gav sig frivilligt skulle 
hennes kyskhet bestå. 
 Lucias motstånd väckte stor ilska hos 
omgivningen. Enligt vissa be rättelser 
stack de ett svärd genom  hennes hals, 
enligt andra stack de ut hennes ögon. 
Oavsett vilket våld hon utsattes för, så 
är en sak säker: Lucia straffades hårt 
för att hon trotsade samhällets normer.

Flickors situation idag
Runtom i världen utsätts fl ickor än 
idag för samma typ av övergrepp som 
Lucia utsattes för. Tvångsgifte, köns-
stympning, sexuellt våld och våld inom 
familjen är exempel på vanliga
övergrepp mot fl ickor. Varje dag köns-
stympas över 10 000 fl ickor. Varje dag 
gifts över 30 000 fl ickor bort. 

Flickor får tidigt ta hand om barn och 
utföra oavlönat hushållsarbete, vilket 
begränsar deras möjligheter att utbil-
da sig och skaffa sig en egen försörj-
ning. Flickors och kvinnors kroppar 
ses i många fall som mäns egendom. 
I vissa samhällen har kvinnor ingen 
rätt att äga mark eller egendom, ingen 
rätt att ha eget bankkonto och ingen 
rätt att rösta. Beroendeställningen 
leder till stor ohälsa.

Legenden om Lucia ger hopp 
Kanske är det just Lucias kamp för 
sitt liv, sin kropp och sin värdighet 
som gjort att vi idag fi rar henne med 
en stor ljushögtid. Att vi låter Lucia 
bli en symbol för ljuset i mörkret. 
Legenden om Lucia kan ses som en 
påminnelse om att värna alla fl ickors 
rätt att få bestämma över sina egna 
kroppar och kunna göra egna val. 
Tillsammans genom Act Svenska 
kyrkan kan vi ge fl er fl ickor möjlighet 
att ta makten över sina egna liv. n

TEXT SUSANNA OLIVIN

foto: jesper w
ahlström

 / ikon

Miljontals flickor i världen lever 

under förtryck och utsätts för 

hot, våld och övergrepp. Det kan 

vi aldrig acceptera.

FÖR ALLA FLICKORS
RÄTT TILL ETT
VÄRDIGT LIV

svenskakyrkan.se/act


